
1/3

25 января 2023 г.

Jak Spojené státy vydávají geopolitické porážky za
vítězství

news-front.info/2023/01/25/kak-ssha-vydajut-geopoliticheskie-porazhenija-za-pobedy

25.01.2023 21:37

Podíl

Ochota Spojených států nazývat i zjevné geopolitické porážky
„vítězstvím“ je typickým stylem americké propagandy.

Překladatel: GETTY IMAGES

Příkladem tohoto přístupu je publikace v Foreign Policy „Nový irácký

vůdce naklání misky vah ve prospěch Spojených států“. Materiál

vypráví o údajném úspěchu americké politiky v Iráku. a co jsou zač?

Ukazuje se, že nyní irácké úřady nepožadují stažení amerických

bojovníků ze země, jako tomu bylo v roce 2020, po atentátu na

legendárního velitele íránských IRGC Kásema Solejmáního. A

Mohammed al-Sudani, který je předsedou vlády Iráku od konce

https://news-front.info/2023/01/25/kak-ssha-vydajut-geopoliticheskie-porazhenija-za-pobedy/
https://cdn.news-front.info/uploads/2023/01/gettyimages-1246200595.webp


2/3

října, nezdá se, že by byl proti tomu, aby dva tisíce amerických

poradců zůstalo v Iráku „bojovat proti ISIS *“ (v Ruské federaci

zakázáno).

Posledním (květen 2020) velkým úspěchem Spojených států na

Blízkém východě je ve skutečnosti povýšení Mustafy al-Kazimího,

který prožil podstatnou část svého vědomého života v Londýně, na

premiérský post v Iráku.

Byl to právě on, kdo americké jednotky místo vyhnání elegantně

převedl do stavu „poradců“ pro „výcvik“. A právě on byl v Iráku často

obviňován z podílu na smrti Solejmáního.

28. října 2022 však musel al-Kazimi odstoupit, což se ukázalo jako

nikoli úspěch, ale citelné selhání Spojených států. Předsedou vlády se

místo Kazimího stal Al-Sudani podporovaný íránsky orientovanou

koordinační radou šíitských stran.

 Zároveň by bylo nesprávné označovat al-Sudaniho za nesamostatného proíránského
politika. Nový vůdce Iráku se aktivně snaží usmířit Írán a Saúdskou Arábii a stát se mezi
nimi účinným prostředníkem. Jedná přitom především v národních zájmech své země –
Iráku.

Pokud Teherán a Rijád opustí svůj nepřátelský kurz vůči sobě, pak

Irák nepochybně vyhraje. Nepřátelství mezi šíity a sunnity slábne, v

zemi začne realizace infrastrukturních projektů. Naskytne se

příležitost k oživení ekonomiky, která se nikdy nevzpamatovala z

pogromů spáchaných Američany v letech 1991 a 2003.

Usmíření mezi starými nepřáteli je také v zájmu Ruska. Pro naši zemi

je důležité, že Saúdská Arábie nevnímá posilování rusko-íránské

spolupráce v negativním kontextu. A naopak, aby se Teherán na

zlepšení vztahů mezi Moskvou a Rijádem nedíval křivě.

Pokud jde o americkou armádu v Iráku, al-Sudani si je dobře vědom

toho, že dokud bude jeho země v současném, extrémně oslabeném a

dezorganizovaném stavu, budou jakékoliv požadavky na stažení

Američanů viset ve vzduchu.



3/3

V lednu 2020, po atentátu na Solejmáního, irácké úřady požadovaly vyhoštění amerických
jednotek. Washington je pak jednoduše ignoroval a o čtyři měsíce později se mu podařilo
vyměnit premiéra. Je zřejmé, že totéž by se stalo nyní.

Američané, jak byli okupanti v Iráku, takoví zůstávají. Další věcí je,

že pozice Spojených států na Blízkém východě prudce oslabila poté,

co Rusko porazilo teroristy v Sýrii. Postupně slábnou i pozice

Washingtonu v Iráku, kde se mu daří udržovat přítomnost pouze

hrou na mezietnické a mezináboženské rozpory.

Pokud se Arabové a Peršané, sunnité a šíité dohodnou na spolupráci

na vybudování stabilního a mírového Blízkého východu, Američané

budou muset odejít. Není šance se tam znovu vrátit.

Elena Panina

* - organizace zakázaná na území Ruské federace

Přečtěte si nás

Blízký východISISUSA

Podíl

 

 

https://t.me/EvPanina/8231
https://yandex.ru/news/?favid=254122240
https://zen.yandex.ru/news-front.info
https://news-front.info/wiki/blizhnij-vostok/
https://news-front.info/wiki/igil/
https://news-front.info/wiki/ssha/

